
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2900  del  17/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore AVICENNA VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BRUNELLI ARIANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento denominato "Interventi di sicurezza sismica della Chiesa di San Benedetto, Rieti (RI)" - ricompreso nel Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PRNN) - Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, componente 3
- turismo e cultura 4.0 (m1c3), Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale,
investimento 2.4: "Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le
opere d'arte (recovery art)" - Linea d'azione n. 1 "sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri/campanili". CUP:
F16J24000230006- CIG: B5F27EA187-CIG Aggiuntivo: B985ED780E Codice Inframob: P24.0066-0018. Nomina del
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e del Direttore lavori.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02809 17/12/2025

 



Oggetto: Intervento denominato “Interventi di sicurezza sismica della Chiesa di San Benedetto, Rieti 

(RI)” – ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PRNN) – Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, componente 3 – turismo e cultura 4.0 (m1c3), Misura 2 

“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale, investimento 2.4: 

“Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per 

le opere d’arte (recovery art)” – Linea d’azione n. 1 “sicurezza sismica nei luoghi di culto, 

torri/campanili”. CUP: F16J24000230006- CIG: B5F27EA187-CIG Aggiuntivo: B985ED780E Codice 

Inframob: P24.0066-0018. Nomina del  Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e del Direttore 

lavori. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale è stato 

espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione post sisma 2016, all’Ing. Luca Marta, direttore della Direzione regionale “Lavori 

pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”, in ragione della comprovata esperienza professionale 

maturata nel settore, nonché delle competenze in materia già comprese nella declaratoria di funzioni 

della Direzione regionale cui è preposto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00001 del 23/06/2025, recante: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Luca Marta, 

Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione tecnologica"; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00003 del 30 giugno 2025, recante: “Delega all’Ingegnere Luca Marta, Direttore 

ad interim dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni 

e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 

20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Pagina  2 / 6

Atto n. A02809 del 17/12/2025



Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 come modificato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN 9381/24 del 26 aprile 2024; 

- la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura – Componente 3 

Cultura 4.0. (M1C3) – Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 

religioso e rurale” - Investimento 2.4. “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del 

patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (Recovery Art)”; 

VISTO altresì che: 

- il decreto del Segretario Generale, 20 maggio 2024, n. 609, all’art 2, comma 1, rinvia 

espressamente a un successivo accordo da perfezionarsi ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 

della legge n. 241/1990 tra la Direzione Generale Sicurezza del patrimonio culturale, 

struttura delegata al processo di coordinamento dell’investimento/soggetto attuatore e il 

soggetto attuatore esterno per la regolamentazione delle modalità di realizzazione degli 

interventi e degli obblighi conseguenti all’accettazione del finanziamento; 

- il suddetto decreto individua, all’interno dell’allegato 1 di cui al punto precedente, il bene 

denominato “Chiesa di San Benedetto” di proprità del Comune di Rieti; 

- con decreto n. 335 del 05.12.2024 il Capo Dipartimento avocante le funzioni di Direttore 

Generale Sicurezza del Patrimonio Culturale, ai sensi degli ultimi due periodi dell’art. 9, 

comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, inseriti dall’art. 36, comma 1, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, ha individuato l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 

quale Soggetto attuatore esterno per l’attuazione dell’intervento titolato “Chiesa di San 

Benedetto” – CUP F16J24000230006 (di seguito “Progetto”), assegnando a quest’ultimo le 

relative risorse e rinviando alle disposizioni del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e 

delle altre normative vigenti in materia di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici 

in merito alle modalità di attuazione; 

- la scelta di procedere mediante accordo ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 

241/1990 appare giustificata dall’esigenza di garantire la corretta individuazione del 

Soggetto attuatore esterno in rispondenza alle modalità di legge e sulla base delle specifiche 

rispettive competenze istituzionali, nonché di accelerare l’iter attuativo tenendo parimenti 

conto della proprietà e della disponibilità del bene ovvero delle autorizzazioni all’esecuzione 

dell’intervento da parte del Soggetto attuatore esterno; 

- l’Ente Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio risulta effettivamente titolato per la 

realizzazione del progetto in quanto autorizzato dal Proprietario all’esecuzione 

dell’intervento; 

VISTO l’atto d’obbligo avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 

1 – Digitalizzazione, Innovazione, Competitività e Cultura, Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0 

(M1c3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, Patrimonio Culturale, Religioso E Rurale, 

Investimento 2.4: “Sicurezza Sismica Nei Luoghi Di Culto, Restauro Del Patrimonio Culturale del Fec 

Pagina  3 / 6

Atto n. A02809 del 17/12/2025



e Siti Di Ricovero Per Le Opere D’arte (Recovery Art)” – Linea D’azione n. 1 “Sicurezza Sismica nei 

Luoghi di Culto, Torri/Campanili”. Atto D’obbligo per la regolamentazione delle modalità di 

Realizzazione e degli Obblighi Connessi all’accettazione del finanziamento assegnato dal Ministero 

della Cultura per il Progetto “Interventi di Sicurezza Sismica della Chiesa di San Benedetto, Rieti (RI)” 

– CUP F16J24000230006” sottoscritto dal Direttore USR in data 19/01/2025; 

VISTO il Decreto n. 335 del 05/12/2024 di assegnazione delle risorse, Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 

“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” -Investimento 2.4: 

“Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le 

opere d’arte (Recovery Art)” Linea d’azione n. 1 “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri e 

campanili” - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTA la determinazione n. A02123 del 12/11/2024, con la quale è stata nominata Responsabile Unico 

del Progetto per l’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 l’Arch. 

Arianna Brunelli, funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione- Area Pianificazione 

e Ricostruzione Pubblica; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

PREMESSO che 

- con determinazione n. A00850 del 22/04/2025 si è proceduto ad affidare il servizio di 

progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva e del coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

afferente all’intervento denominato “Interventi di sicurezza sismica della Chiesa di San 

Benedetto, Rieti (RI)” – ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, componente 3 – turismo e 

cultura 4.0 (m1c3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 

religioso e rurale, investimento 2.4: “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del 

patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (recovery art)” – Linea 

d’azione n. 1 “sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri/campanili” CUP: F16J24000230006- 

CIG:B5F27EA187 all’operatore economico “BCD PROGETTI S.R.L., P.IVA IT07955951004, 

Via Giambattista Vico n. 20, Roma, 00196; 

- che in data 15/10/2025 è stato sottoscritto il contratto afferente ai servizi tecnici di cui al punto 

precedente; 

CONSIDERATO che “BCD PROGETTI S.R.L.”  ha dato seguito alla trasmissione degli elaborati del 

progetto con nota prot. n. 0978338 del 06/10/2025, poi integrati e sostituiti con le seguenti trasmissioni 

annoverate agli atti con prot. nn. 1071548 del 30/10/2025, 1073789 del 30/10/2025 e 1187805 del 

02/12/2025 afferente all’ “Interventi di sicurezza sismica della Chiesa di San Benedetto, Rieti (RI)” – 

ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PRNN) – Missione 1 – Digitalizzazione, 

Pagina  4 / 6

Atto n. A02809 del 17/12/2025



innovazione, competitività e cultura, componente 3 – turismo e cultura 4.0 (m1c3), Misura 2 

“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale, investimento 2.4: 

“Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le 

opere d’arte (recovery art)” – Linea d’azione n. 1 “sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri/campanili”, 

che risulta composto dagli elaborati di cui all’allegato n. 1;  

DATO ATTO che, al fine di semplificare e velocizzare le procedure, sono stati acquisiti i pareri degli 

enti preposti attraverso l’invio diretto del progetto, senza la convocazione della CDS. In particolare, è 

stato acquisito quanto segue:  

- Delibera di Giunta Comunale n. 288 del 13/11/2025 del Comune di Rieti;  

- MIC|MIC_SS-PNRR_UO6|21/11/2025|0031376-Pacquisito al prot. regionale n. 1153339 del 

21/11/2025- autorizzazione con prescrizioni della Soprintendenza per i Beni Culturali ed il 

Paesaggio; 

VISTI: 

- il verbale di verifica preventiva della progettazione redatto dal RUP, in contraddittorio con il 

progettista incaricato, acquisito agli atti con prot.n. 1195483del 03/12/2025, con esito positivo; 

- il verbale di validazione del progetto agli atti prot. n. 1206970 del 09/12/2025, redatto dal 

R.U.P., ai sensi dell’art. 42, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

- il Decreto di approvazione del progetto n. A02745 del 10/12/2025; 

VISTA la determinazione n. A02774 del 16/12/2025 con la quale è stato disposto di approvare la perizia 

dei servizi supplementari ai sensi dell’art 120, comma 1. lett. b) del D.lgs. 36/2023 e nel rispetto del 

comma 2 del medesimo articolo per i maggiori oneri afferente all’incarico di progettazione di fattibilità 

tecnico-economica, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione e direzione dei lavori decurtando al contempo le prestazioni afferenti alla 

progettazione esecutiva, con la quale l’importo contrattuale viene elevato di € 32.690,13 al netto del 

ribasso offerto del 2,00% oltre oneri previdenziali e IVA, corrispondente alla percentuale di variazione 

del 23,83%; 

TENUTO CONTO CHE, il professionista individuato per l’incarico di direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione risulta l’ing. Stefano De Vito, iscritto all’ordine degli Ingegneri di 

Roma  al n. A-13650 dal 1985, il quale risulta in possesso dei titoli di studi e professionalità adeguati a 

svolgere l’incarico di direttore dei lavori così come per il ruolo di Coordinatore in materia di salute e di 

sicurezza; 

DATO ATTO che, al fine di garantire continuità tra la fase progettuale ed esecutiva, occorre procedere 

alla nomina dell’ing. Stefano De Vito in qualità di Direttore lavori e di Coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione; 

RICHIAMATO l’art. 114 del Dlgs 36/2023 ed in particolare i commi 3, 4 e 5, nonché l’allegato II.14 il 

quale stabilisce le attività e i compiti demandati al direttore dei lavori;  

 

Pagina  5 / 6

Atto n. A02809 del 17/12/2025



DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. di nominare l’Ing. Stefano De Vito in possesso dei requisiti necessari, quale Direttore dei lavori e 

Coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione per i lavori relativi all’intervento 

di cui in oggetto; 

2. di dare atto che verrà richiesto il trasferimento dei fondi finanziati secondo le modalità di cui al 

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 6 dicembre 2024 “Criteri e modalità per 

l'attivazione dei trasferimenti di risorse PNRR”; 

3. di dare atto che l’intervento risulta finanziato con fondi del PNRR (M1C3-Investimento 2.4) per un 

importo di € 1.650.000,00 e che la spesa di cui alla presente trova copertura all’interno del Quadro 

Economico; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale nei termini di legge. 

 

      Il Direttore 

   Ing. Luca Marta 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. A02809 del 17/12/2025


